О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 24
сентября 2020 года № 612 "Об утверждении перечня заболеваний, против которых
проводятся обязательные профилактические прививки в рамках гарантированного
объема медицинской помощи, правил, сроков их проведения и групп населения,
подлежащих профилактическим прививкам"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 марта 2021 года № 173.
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 24 сентября постановление
2020 года № 612 "Об утверждении перечня заболеваний, против которых проводятся
обязательные профилактические прививки в рамках гарантированного объема
медицинской помощи, правил, сроков их проведения и групп населения, подлежащих
профилактическим прививкам" следующие изменения:
      в :приложении 1
      в  заболеваний, против которых проводятся обязательные перечне
профилактические прививки в рамках гарантированного объема медицинской помощи,
утвержденном указанным постановлением:
      в : пункте 1
      часть первую изложить в следующей редакции:
      "1. За счет средств республиканского бюджета проводятся обязательные
профилактические прививки (введение вакцин и других иммунобиологических
препаратов) против следующих инфекционных и паразитарных заболеваний после
получения информированного согласия прививаемого лица на проведение вакцинации:
";
       изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) профилактические прививки по эпидемиологическим показаниям:
      бешенство;
      брюшной тиф;
      весенне-летний клещевой энцефалит;
      чума;
      коронавирусная инфекция.";
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. За счет средств местных бюджетов проводятся обязательные профилактические
прививки (введение вакцин и других иммунобиологических препаратов) по
эпидемиологическим показаниям против следующих инфекционных заболеваний после
получения информированного согласия прививаемого лица на проведение вакцинации:

      вирусный гепатит "А";
      грипп;
      сибирская язва;
      туляремия.";
      в :приложении 2
      таблицу приложения к Правилам обязательных профилактических прививок в
рамках гарантированного объема медицинской помощи изложить в новой редакции
согласно приложению к настоящему постановлению;
      в : приложении 3
      в , подлежащих профилактическим прививкам, утвержденных группах населения
указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:подпункт 8)
      "8) лица, имеющие высокий риск инфицирования по эпидемиологическим
показаниям (вирусный гепатит "А", грипп, корь, краснуха, эпидемический паротит,
коронавирусная инфекция).".
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 30 марта 2021 года № 173

Приложение к Правилам
обязательных профилактических

прививок в рамках
гарантированного объема

медицинской помощи

Сроки проведения обязательных профилактических прививок в рамках гарантированного
объема медицинской помощи

      1. Инфекционные заболевания, против которых прививки проводятся за счет
средств республиканского бюджета

Возра
ст и
конти
нгент
приви
ваемы
х

Тубер
кулез

Вирус
ный
гепати
т "В"

Полио
миели
т

Кокл
юш,
дифте
рия,
столб
няк

Гемоф
ильна
я
инфек
ция
типа b

Пневм
ококк
овая
инфек
ция

Дифте
рия,
столб
няк

Корь,
красн
у-ха,
парот
ит

Бешен
ство

Брюш
ной
тиф

Весен
не-лет
ний
клеще
вой
энцеф
алит

Чума

Корон
авиру
сная
инфек
ция

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1) по
возрас
ту

1 - 4
дня

+  +

2
месяц
а

+ + + + +

3
месяц
а

+ + +

4
месяц
а

+ + + + +

12-15
месяц
ев

+ + +

1 8
месяц
ев

+ + +

6 лет (
1
класс)

+ + +

16 лет
и
через
кажды
е 10
лет

+

2 )
населе
ние,
прожи
вающе
е и
работа
ющее
в
приро
дных
очагах
инфек
цион-
ных
заболе
ваний

+ +

3 )
лица,
относя
щиеся
к

групп
а м
риска
по
роду
своей
профе
ссио-н
ально
й
деятел
ьност
и ,  в
том
числе:

медиц
ински
е
работ
ники

+

работ
ники
канал
иза-ци
онных
и
очист
ных
соору
жений

+

4 )
лица,
относя
щиеся
к
групп
а м
риска
по
состоя
нию
своего
здоров
ья, в
том
числе:

получ
ившие

перел
ивани
е
крови

+

5 )
лица,
подве
ргшие
ся
укусу,
ослюн
ению
любы
м
живот
ным

+

6 )
лица,
получ
ившие
травм
ы,
ранен
ия с
наруш
ением
целост
ности
кожн
ых
покро
вов и
слизис
тых

+

7) по
эпиде
миоло
-
гическ
им
показа
ниям

+ +

      2. Инфекционные заболевания, против которых прививки проводятся за счет
средств местного бюджета
В о з р а с т  и
контингент
прививаемых

Вирусный гепатит "
А" Грипп Сибирская язва Туляремия

1 2 3 4 5

1) по возрасту

2 года +

2) население,
проживающее и
работающее в
природных очагах
инфекционных
заболеваний

+ +

1 2 3 4 5

3 )  л и ц а ,
относящиеся к
группам риска по
роду своей
профессиональной
деятельности, в том
числе:

медицинские
работники

+

4 )  л и ц а ,
относящиеся к
группам риска по
состоянию своего
здоровья, в том
числе:

дети, состоящие на
диспансерном учете
в медицинской
организации

+

5) дети детских
домов, домов
ребенка, контингент
домов престарелых

+

6 )  п о
эпидемиологически
м показаниям

+ +

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан